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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá dobrovolnictvím studentů Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze. První část shrnuje pojmy související s tématem dobrovolnictví. Je

zde věnována pozornost i dobrovolnickému centru Jihočeské univerzity. V druhé

části jsou pomocí strukturovaných rozhovorů zachyceny názory vybraných studentů

této fakulty.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dobrovolnictví, dobrovolník, Hestia, altruismus, program Pět P, supervize

ANNOTATION

This thesis deals with volunteering students of the Faculty of Education at Charles

University in Prague. First part summarizes concepts related to the topic of

volunteering. Attention is paid also to the voluntary center of South Bohemian

University. In second part, using structured interviews, opinions of selected students

of the faculty were captured.
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1. Úvod

Dobrovolnictví není věcí individuálního rozhodnutí a konání, ale jde o sociální

jev, podmíněný historicky a kulturně. V Evropě i v českých zemích má dlouholetou

tradici, která vychází z křesťanské a židovské morálky. Společenské trendy jako je

globalizace, modernizace společnosti, změny v rodinném životě, nástup moderních

technologií a další jevy provázející naši současnou společnost, vytváří půdu pro vznik

nového stylu dobrovolnictví. Liší se od tradičního dobrovolnictví v mnoha úrovních.

Jednou z nich je profesionalizace, která vzniká z důvodu vznikajících zvýšených

nároků na kvantitu a kvalitu sociálních služeb, dále vlivem stárnutí populace i

degradace tradičního institutu rodiny. Stát není schopen v plné míře tyto nároky

saturovat a nést obrovské finanční náklady potřebné k pokrytí těchto služeb. A právě

zde se stává dobrovolnictví nepostradatelným prvkem společnosti. V zemích, kde má

dobrovolnictví nepřerušenou tradici, se mezi dobrovolníky nacházejí všechny profese

i věkové skupiny. U nás je tomu jinak: Podle průzkumu v roce 2000, který zpracovalo

Dobrovolnické centrum Ústí nad Labem, mezi dobrovolníky převažovaly ženy a

studenti. Šlo většinou o studentky z humanitně zaměřených fakult nebo středních

škol.1 Ve své bakalářské práci se zaměřuji na dobrovolnictví studentů Pedagogické

fakulty Univerzity Karlovy v Praze, nicméně rozhodla jsem se pohlédnout i na

dobrovolnictví studentů Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, kde vzniklo první profesionálně řízené dobrovolnické centrum studentů

u nás, které uskutečnilo své vlastní dobrovolnické programy. V prvních kapitolách se

věnuji definicím a vymezením pojmů z oblasti dobrovolnictví, historii i tradicí českého

dobrovolnictví v kontextu s evropským dobrovolnictvím, jeho legislativnímu vymezení

v našem právním systému, jeho sociálním a společenským významem jak pro

společnost, tak i pro dobrovolníky (studenty). Součástí práce jsou i strukturované

rozhovory, které se týkaly zjišťování vztahu vybraných studentů naší fakulty k

dobrovolnictví, jejich vědomostí o problematice dobrovolnictví a o ochotě se této

činnosti věnovat. Dobrovolnictví v Čechách stále ještě pokulhává za dobrovolnictvím

v zemích západní Evropy a Ameriky, a to z důvodu přetrhání jeho tradic během

období socialismu – vlivem paternalistického přístupu k dobrovolnictví, díky čemuž

veřejné mínění v českých zemích doposud vnímá dobrovolnictví velmi zkresleně a

1 TOŠNER, Jiří a Olga SOZANSKÁ. Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích. Vyd. 1.
Praha: Portál, 2002, 149 s. ISBN 80-7178-514-8.
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pesimisticky. Z tohoto důvodu chci pomocí této bakalářské práce vnést více světla a

optimismu do tohoto tématu, protože právě dobrovolnictví studentů představuje velký

potenciál pro dobrovolnické aktivity – jak v oblasti sociální a zdravotní, tak i kulturní a

ekologické.
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2. Teoretická část

2.1 Dobrovolnictví a dobročinnost

„Značná část naší morálky i našeho života vůbec tkví stále v téže atmosféře

daru, směsice závazku a dobrovolnosti. Naštěstí zatím všechno není klasifikováno

termíny koupě a prodeje… Není nám vlastní pouze morálka obchodníků. Stále

existují jedinci s někdejšími mravy, kterým se podřizujeme skoro všichni.“ (Frič, 2001,

s. 5)

„Protože žijeme v úzce propojeném světě, nemůžeme uniknout problémům

ostatních. Všechny nás ohrožuje terorismus, zbraně hromadného ničení, epidemie a

potenciálně katastrofální následky globálních klimatických změn. Proto nás začátek

jednadvacátého století pověřuje důležitým úkolem, abychom posunuli své okolí,

národy a celý svět směrem k integrovaným komunitám, v nichž budeme mít společně

příležitosti, společnou zodpovědnost a vědomí toho, že do nich opravdu patříme, to

vše založené na podstatě každého úspěšného společenství: totiž že naše společné

lidství je významnější než rozdíly mezi námi“. (Clinton, 2008, s. 14)

2.1.1 Dobrovolnictví – základní pojmy

Dobročinnost a dárcovství

Termín dobročinnost úzce souvisí s dobrovolnictvím. Pro tento termín

používáme odborný název filantropie, kterou lze definovat jako lidumilnost,

dobročinnost, pomoc sociálně slabým. Dobročinnost je jednou z občanských ctností,

která v naší západní kultuře má své kořeny v křesťanské, a ještě hlouběji, v židovské

morálce. Dobročinnost můžeme rozdělit na dárcovství a dobrovolnictví. Fenomény

dárcovství a dobrovolnictví vyrůstají z hluboce zakořeněných archaických základů

lidského chování, tvoří významnou osu společenského soužití. Štědrost,

pohostinnost, solidarita, péče o slabé a potřebné, soucit, nezištnost. Mění se pouze

prostředí, ve kterém se tyto formy odehrávají.

Dobrovolník

Dobrovolník je jedinec, který se vzdává svého času ve prospěch někoho

jiného. Dobrovolník výměnou za darovaný čas nedostává hmotnou ani finanční
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kompenzaci a dobrovolně vykonává jakoukoliv činnost bez ohledu na svoji kvalifikaci.

Dobrovolník však vždy za svoji činnost něco dostává, ať již je to vnitřní uspokojení za

odvedenou a smysluplnou práci, za pomoc druhým nebo veřejné ocenění, prestiž,

zkušenost, certifikát. Hodnoty vytvářené dobrovolnickou činností jsou jen obtížně

měřitelné nebo vůbec (Kolektiv autorů, 2013, s. 50).

„Svobodně a dobrovolně zvolená aktivita a pomoc jsou tím, co činí z dobrovolníka

nositele procesu změn ve společnosti. Jeho tvořivá energie je silou, která pomáhá

hledat a otevírat zdroje a možnosti nových řešení. Tím se stává mostem v procesu

spolupráce mezi státem, komerčním sektorem a sektorem neziskových organizací.“

(Tošner, Sozanská, 2002, s. 36)

K nejpočetnější skupině dobrovolníků v ČR patří studenti vysokých a středních

škol, následně pak věřící a občané nad 50 let, kteří mají odrostlé děti a jsou finančně

zajištěni. Převaha žen a studentů je typická pro všechny postkomunistické země.

Čtyřicet let komunistické diktatury má na současný vývoj dobrovolnictví negativní vliv,

důsledkem čehož pouze 17 % populace ČR je ochotno pracovat dobrovolně, zdarma

(Dvořáková, 2007, s. 461).

Mezi zájemci, které zaregistrovalo v roce 2000 Dobrovolnické centrum v Ústí nad

Labem, jednoznačně převažovaly ženy, přihlásilo se 125 žen a 19 mužů. Převažovali

studenti, kterých bylo 90. Z ostatních sociálních skupin byli ve stejném počtu

nezaměstnaní, důchodci a ženy na mateřské dovolené. Uvedená čísla potvrzují i

zkušenosti z ostatních regionů Čech a Moravy, kde jsou mezi dobrovolníky převážně

mladé ženy (studentky) (Tošner, Sozanská, 2002, s. 44). Výzkumy prokazují, že mezi

dobrovolníky patří nejčastěji ženy, což je možné pozorovat i na projektech Katedry

sociální pedagogiky Pedagogické fakulty Masarykovy university (Gulová, 2011, s.

66).

Dobrovolnictví – definice

„Dobrovolnictví je vědomá, svobodně zvolená činnost ve prospěch druhých,

kterou poskytují občané bezplatně. Dobrovolník dává vědomě část svého času,


[…]


mají.“ Respondentka G prohlásila, že v jejich organizaci je supervize velmi využívaná

a to dokonce dvojího typu (kapitola 4.), skupinová i individuální.

39

3.3 Diskuse

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapování dobrovolnické činnosti

na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Ukázalo se, že systematické zdroje této

problematiky neexistují. Bohužel naše fakulta nemá žádnou centrální organizaci

dobrovolníků, která by toto mapování usnadnila. Studentské spolky, které se více či

méně dobrovolnictvím zabývají, sice spolupracují (viz kapitola 2.7.3), ale zastřešující

organizaci nemají. Zcela jistě je aktuálním tématem diskuze, zda by i na naší fakultě

mohlo vzniknout dobrovolnické centrum jak je tomu například na Jihočeské

univerzitě. Tamější centrum je sice vedené jen jedním ústavem, Ústavem sociální

péče, ale dobrovolníci se rekrutují z celé Zdravotně sociální fakulty.

Výzkumný vzorek mé práce je limitující. Nicméně podíváme-li se i na odpovědi

studentů předmětu Reflexe dobrovolnické praxe, najdeme nápadné podobnosti.

Svým respondentům jsem položila otázku: „Co Vás motivuje k vykonávání

dobrovolnické práce?“. Studentům Reflexe dobrovolnické praxe byly položeny velmi

podobné otázky: „Proč jste se rozhodl/-a vykonávat dobrovolnickou činnost, jak Vás

to vůbec napadlo?“ a „Co vás motivovalo k vykonávání dobrovolnické práce?“. Ve

velké části odpovědí nalezneme již zmíněný motiv rodinné tradice. Nicméně ještě

častějším faktorem je onen dobrý pocit a uspokojení z vykonávané práce, tedy

morální odměny (kapitola 2.2.2). Je pravděpodobně lidskou přirozeností pomáhat

potřebným a cítím satisfakci.

Dílčím cílem bylo prozkoumat, zda studenti Pedagogické fakulty UK začínají

se svou dobrovolnickou činností již před nástupem do prvního ročníku. Otázkou tedy

je, zda jedinci zabývající se dobrovolnictvím směřují ve své profesním vývoji

k pedagogice a učitelství, nebo samo studium pedagogických věd motivuje studenty

k výkonu dobrovolnické činnosti. Z uvedeného výzkumného vzorku o tomto nemohu

jednoznačně rozhodnout, nicméně vzhledem k četnosti výskytu odpovědí týkajících

se turistických oddílů a Junáku (v rozhovorech v kapitole 9 i odpovědích studentů

předmětu Reflexe dobrovolnické praxe v příloze 1 a 2) usuzuji, že se dobrovolnictví

v této podobě značná část našich studentů věnovala již před nástupem na vysokou

školu. Žádný z respondentů ve svých motivech fakultu nezmínil. Pedagogické obory

mají k dobrovolnictví blízko, ale zdá se, že samo studium na naší fakultě studenty

k dobrovolnictví nijak zvláště nemotivuje.
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Za cíl jsem si také kladla prozkoumání využívání supervize našimi

dobrovolníky. K zamyšlení je skutečnost, že šesti studentům z mého výzkumného

vzorku jsem nejprve musela pojem supervize objasnit. Činnost supervizora si všichni

dokázali představit, ale samotný termín neznali. Obávám se, že je to způsobeno

právě nedostatečným zastoupením tématu dobrovolnictví ve studijních plánech

Pedagogické fakulty. Nicméně zdá se, že supervize využívaná je, i když ne ve velké

míře. Frekvence je poměrně nízká a sama činnost je málo organizovaná. Zajímavou

otázkou by také bylo, zda tam, kde supervize probíhá, ji provádějí odborníci nebo jen

členové organizace.

Velmi důležitá se mi jeví otázka, zda vůbec a jak studenty ovlivňuje

dobrovolnictví pro jejich budoucí profesy. I k této otázce najdeme ekvivalent

v diskusích studentů Reflexe dobrovolnické praxe (příloha 1 a 2). Ani jeden

respondent mé práce ani student tohoto předmětu neřekl, že by ho nijak

dobrovolnictví neovlivnilo. Velmi často se opakuje slovo komunikace a spolupráce.

To jsou kompetence jistě klíčové pro pedagogické profese. Znamená to tedy, že

dobrovolnická práce učí naše studenty těm správným a užitečným schopnostem.

Vzhledem k tomuto je podpora fakulty na místě.

Do budoucna se nabízí možnost rozsáhlejší studie. Toto šetření by mělo

zahrnout co nejvyšší počet studentů Pedagogické fakulty a docílit tak co možná

nejlepšího zmapování situace. Fakulta by tak dostala možnost cíleně na studenty

působit.
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4. Závěr

Téma dobrovolnictví je velmi široké a obsáhlé. Důvodem je, že dobrovolnickou

práci lze vykonávat v nespočetném množství oborů, například zdravotnictví, sociální

péče, školství, volnočasová pedagogika. Dobrovolnictví v každém z těchto oboru by

samo stačilo na vypracování rozsáhlé studie. V mé práci jsem se pokusila o

vyzdvihnutí toho podstatného a alespoň částečné zmapování dobrovolnických

činností na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

V teoretické části této bakalářské práce je shrnut výčet základních pojmů

týkajících se fenoménu dobrovolnictví, zakotvení této činnosti v naší legislativě i její

historii. Praktickou část tvoří strukturované rozhovory se studenty Pedagogické

fakulty Univerzity Karlovy v komparaci s odpověďmi studentů předmětu Reflexe

dobrovolnické praxe.

Dobrovolnictví je činnost, která je člověku přirozená. Je zakotvená hluboko

v našich kořenech a je dobré ji pěstovat.
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