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Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. V teoretické části v kap.itole 2.2.2 uvádíte několik teoretických modelů

motivace dobrovolníků. Uvažujte, zda byste některý z nich mohla využít

(event. modifikovat) pro interpretaci dat z Vašeho výzkumu. Svůj výběr

zdůvodněte.

2. V případě Vašich respondentů se jednalo o „náhodný“ či „dostupný“ výběr?

3. Jaké by mohlo být další využití Vaší práce – v rovině praktické a výzkumné?

Poznámky Autorka se ve své bakalářská práci věnuje tématu, které má na UK PedF velký a

prozatím poněkud málo využitý potenciál. Práce prokazuje velmi dobrou znalost

problematiky i osobní zaujetí autorky a přináší korektní kvalitativní analýzu dat,

která je doložena řadou zajímavých autentických datových fragmentů. Vytváří

solidní předpoklady pro další navazující výzkumy.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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